Судья ФИО7 дело № 33-2189/2025

44RS0002-01-2024-001465-58

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ

«10» декабря 2025 года

Судебная коллегия по гражданским делам Костромского областного суда в составе:

председательствующего Ивковой А.В.,

судей Жукова И.П., Дедюевой М.В.

при секретаре ФИО10

рассмотрела в открытом судебном заседании гражданское дело по апелляционным жалобам Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Костромской области и представителя ФИО6 по доверенности ФИО1 на решение Нерехтского районного суда 

<

адрес> от 29 июля 2025 года по иску ФИО6 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Костромской области о включении периодов работы в льготный стаж, назначении страховой пенсии.

Заслушав доклад судьи Ивковой А.В., выслушав объяснения представителя ответчика Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Костромской области ФИО8, поддержавшей доводы апелляционной жалобы ответчика, возражавшей против удовлетворения апелляционной жалобы истца, представителя истца ФИО6 по доверенности ФИО1, поддержавшей доводы апелляционной жалобы истца, возражавшей против удовлетворения апелляционной жалобы ответчика, судебная коллегия

у с т а н о в и л а:

ФИО6 обратился в суд с иском к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Костромской области (далее - ОСФР по Костромской области) о включении периодов работы в льготный стаж, указав, что Решением комиссии по рассмотрению вопросов реализации пенсионных прав граждан Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в досрочном назначении страховой пенсии по старости ему было отказано. Ответчик не включил в специальный стаж, следующие периоды работы:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности слесаря по ремонту оборудования котельных и пыле приготовительных цехов Костромской ГРЭС;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ период службы в Вооруженных Силах ФИО5;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ учебные сборы по направлению Димитровского РВК.

Кроме того, ОСФР по 

<

адрес> оставлен без рассмотрения период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности бетонщика Стройуправления Костромской ГРЭС.

Полагал данный отказ незаконным, просил включить в стаж, дающий право на досрочное пенсионное обеспечение вышеуказанные периоды работы, назначить досрочную пенсию по старости согласно пп. 2 ч.1 ст. 30 Федерального закон от 28.12.2013г. №400-ФЗ «О страховых пенсиях» с ДД.ММ.ГГГГ

В ходе судебного заседания истец неоднократно уточнял исковые требования, в окончательном варианте просил обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской включить в стаж, дающий право на досрочное пенсионное обеспечение периоды работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - период службы в Вооруженных Силах ФИО5; с 01.02.1989г. по ДД.ММ.ГГГГ - период учебы в СПТУ № 

<

адрес>; с 04.06.1990г. по ДД.ММ.ГГГГ военные сборы по направлению Димитровского РВК; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности слесаря по ремонту оборудования котельных и пылеприготовительных цехов Костромской ГРЭС; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности старшего мастера в цехе опытного производства отраслевого метролого-технологического комплекса, назначить ФИО4 досрочную пенсию по старости пп. 2 ч.1 ст.30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» с ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 106).

Определением Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ гражданское дело передано для рассмотрения по подсудности в Нерехтский районный суд 

<

адрес> (т. 1 л.д. 46).

Решением Нерехтского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ иск ФИО4 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации удовлетворен частично.

Возложена обязанность на Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> включить Б.А.ЕБ. в стаж работы, дающий право на назначение досрочной трудовой пенсии следующие периоды:

- с 04.06.1990г. по 28.06.1990г. военные сборы по направлению Димитровского РВК;

- с 20.05.1999г. по ДД.ММ.ГГГГ в должности слесаря по ремонту оборудования котельных и пылеприготовительных цехов Костромской ГРЭС (за исключением периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ФИО4 досрочную трудовую пенсию по старости с ДД.ММ.ГГГГ.

В удовлетворении иска о включении в специальных стаж, дающий право на досрочное назначение пенсии периода работы в должности старшего мастера в цехе опытного производства отраслевого метролого-технологического комплекса Костромской ГРЭС с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, периода службы в составе Вооруженных сил ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, периода учебы в СПТУ № 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, назначении пенсии с ДД.ММ.ГГГГ отказано.

В апелляционной жалобе заместитель начальника юридического отдела Отдела Фонда Пенсионного и социального страхования по 

<

адрес> – ФИО12 просит отменить решение Нерехтского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в части включения в специальный стаж истца периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также назначения досрочной страховой пенсии по старости с ДД.ММ.ГГГГ, и принять по делу новый решение.

Отмечает, что ФИО4 зарегистрирован в системе обязательного пенсионного страхования ДД.ММ.ГГГГ, спорные периоды работы Истца протекали после его регистрации в системе ОПС. Судом первой инстанции не учтено, что сведения по периоду работы ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ представлены в ОСФР страхователем и отражены в выписке индивидуального лицевого счёта без кода льготной работы. Из акта документальной проверки № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ для персонала ОАО «Костромская ГРЭС», работающего в дневную смену, продолжительность рабочего дня в пятницу составляла 4 часа, в связи с чем в льготный стаж за 2000 год засчитано 9 месяцев 17 дней. Правовые основания для зачёта периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (2 месяца 13 дней) в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение пенсии, отсутствуют, на основании п. 4 Приказа №. Специальный стаж ФИО4 без учёта спорного периода составляет 6 лет 00 месяцев 28 дней, что менее требуемых 6 лет 3 месяцев, а значит, право на досрочное назначение пенсии с ДД.ММ.ГГГГ у Истца отсутствует.

В апелляционной жалобе представитель истца ФИО4 по доверенности ФИО1 просит отменить решение суда в части отказа во включение в льготный стаж периода учебы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Отмечает, что из записи в трудовой книжке истца следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он работал электросварщиком третьего разряда Стройуправления Костромской ГРЭС. Пенсионный орган включил указанный период в специальный стаж истца по Списку №. Полагает, поскольку работа истца, следовавшая за окончанием периода учебы в СПТУ №, включена пенсионным органом в бесспорном порядке, то период учебы подлежит включению в льготный стаж.

Иные лица в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом по правилам, установленным в ст.113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ), ст.165-1 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ).

Проверив законность и обоснованность решения суда первой инстанции в пределах доводов, изложенных в апелляционных жалобах в соответствии со ст. 327.1 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, изучив материалы гражданского дела, обсудив доводы апелляционных жалоб, судебная коллегия приходит к следующему.

В силу пункта 1 статьи 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ, право на страховую пенсию по старости имеют мужчины, достигшие возраста 65 лет, и женщины, достигшие возраста 60 лет.

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ основанием для досрочного назначения страховой пенсии по старости лицам, имеющим право на такую пенсию, является работа определенной продолжительности в опасных, вредных, тяжелых и иных неблагоприятных условиях труда.

Согласно указанной норме Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ одним из условий установления страховой пенсии по старости ранее достижения общеустановленного пенсионного возраста является наличие стажа, дающего право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, установленной законом продолжительности.

Пунктом 2 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ определено, что страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 названного закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30, мужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и 10 лет и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 лет и 20 лет. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, предусмотренного статьей 8настоящего Федерального закона по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, на один год за каждые 2 года и 6 месяцев такой работы мужчинам и за каждые 2 года такой работы женщинам.

Частью 2 статьи 30Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ установлено, что списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации.

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающий право на досрочное назначение пенсии (часть 3 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ).

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, могут исчисляться с применением правил исчисления, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности) (часть 4 статьи 30Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ).

В целях реализации положений статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ Правительством Российской Федерации принято постановление от ДД.ММ.ГГГГ № «О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение».

В соответствии с подпунктом «б» пункта 1 данного постановления при определении стажа в целях досрочного назначения страховой пенсии по старости лицам, работавшим на работах с тяжелыми условиями труда, применяются: Список № производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение»; Список № производств, цехов, профессий и должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденный постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах», - для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно Списку N 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утв. Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ N 10, право на льготное пенсионное обеспечение имеют лица, занятые: раздел XIII «Электростанции, энергопоезда, паросиловое хозяйство» а) слесари, электромонтеры, электрослесари всех наименований, занятые на обслуживании и ремонте котельного, турбинного (парогазотурбинного) оборудования, оборудования топливоподачи и пылеприготовления и обеспечивающих его работу средств измерений и автоматики - код 2140000а-18455, раздел XXXIII. Общие профессии, электросварщикам ручной сварки - код 23200000-19906.

В разделе XIV «Электростанции, энергопоезда, паросиловое хозяйство для производственных целей» Списка № производств, цехов, профессий и должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденный постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №, в подразделе «а» поименованы слесари и электромонтеры дежурные, слесари и электромонтеры по ремонту и обслуживанию оборудования и автоматики в цехах: котельных, машинных (теплосиловых), топливоподачи и пылеприготовления.

Также в Списке № года поименованы «Электросварщики и их подручные» (раздел XXXII «Общие профессии»).

Из материалов дела следует, что ФИО4 зарегистрирован в системе обязательного пенсионного страхования ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно записям в трудовой книжке в спорный период ФИО4 работал на следующих должностях:

- ДД.ММ.ГГГГ принят в Мосэнергоремонт (Волгореченский участок) по направлению после окончания СПП № в электроцех электрослесарем третьего разряда по ремонту электрических машин в машинных (теплосиловых) цехах тепловых электростанций;

- ДД.ММ.ГГГГ уволен в связи с призывом в ряды Советской Армии;

- ДД.ММ.ГГГГ принят на работу бетонщиком 2 разряда;

- ДД.ММ.ГГГГ переведен электросварщиком 3 разряда

- ДД.ММ.ГГГГ уволен путем перевода на Волгореченский з-д КПД

- ДД.ММ.ГГГГ переведен в АО «Костромская ГРЭС» слесарем по ремонту котельных и пылеприготовительных цехов 4-го разряда в цех опытного производства – отраслевой метролого-технологичский комплекс;

- ДД.ММ.ГГГГ присвоен 5 -й разряд;

- ДД.ММ.ГГГГ переведен в отраслевом цехе опытного производства инженером -технологом;

- ДД.ММ.ГГГГ переведен в цех опытного производства отраслевой метролого-технологического комплекса старшим мастером;

- ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с ч. 5 ст. 75 ТК РФ продолжены трудовые отношения в филиале открытого акционерного общества «Третья генерирующая компания оптового рынка электроэнергии» «Костромская ГРЭС» (филиала ОАО «ОГК-3» Костромская ГРЭС в должности старшего мастера в цехе опытного производства отраслевого метролого-технологического комплекса;

- ДД.ММ.ГГГГ уволен с вышеназванной должности в порядке перевода в ОАО «Ремонтно-сервисное предприятие Костромской ГРЭС».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 обратился в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> с заявлением о досрочном назначении страховой пенсии по старости.

Решением ОФП и ССРФ по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в специальный стаж работы, дающий право на назначение пенсии досрочно засчитано 1 год 10 мес. (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве электрослесаря по ремонту электрических маши в машинных (теплосиловых) цехах электростанций и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве электросварщика в Строительном управлении Костромской ГРЭС строительно-монтажного треста «Центрэнергострой» в качестве электросварщика.

Считая указанное решение ответчика незаконным, истец обратился в суд с настоящим иском.

Частично удовлетворяя исковые требования, включая период работы истца с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности слесаря по ремонту оборудования котельных и пылеприготовительных цехов Костромской ГРЭС (за исключением периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в стаж, дающий право на досрочное назначение пенсии, суд первой инстанции исходил из того, что должность истца соответствует Списку № от 1991 года, раздел XIII. Электростанции, энергопоезда, паросиловое хозяйство», код должности 2140000а-18455 слесари, электромонтеры, электрослесари всех наименований, занятые на обслуживании, ремонте котельного, турбинного (парогазотурбинного) оборудования, оборудования пылеприготовления и обеспечивающих его работу средств измерений и автоматики; работодателем, должность ФИО4 включена в Перечни профессий и должностей, работа в которых дает право на досрочное назначение пенсии, в том числе, ФИО4 персонально поименован в указанном Перечне; истцу выплачивалась доплата за вредность, которая была назначена в связи с работой во вредных и тяжелых условиях труда; работодателем выдана справка, уточняющая особый характер работы, в которой указано на то, что он работал постоянно в особых условиях труда в указанный период. Сведения в индивидуальный лицевой счет работодателем по ФИО4 в этот период сдавались с кодом позиции 2140000а-18455.

Руководствуясь статьей 67 Закона ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ №-VII «О всеобщей воинской обязанности», требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», Положения о проведении военных сборов, утвержд. Правительством Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, п. 2 ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» суд также пришел к выводу, что в специальный стаж подлежит включению период прохождения истцом военных сборов по направлению Димитровского РВК в период с ДД.ММ.ГГГГ по 28.06. 1990 г. (25 дн.) по следующим основаниям.

Оснований для удовлетворения иска о включении в специальных стаж иных периодов, заявленных истцом, суд не усмотрел.

С учетом периода работы, включенного пенсионным органом истцу (1г 10 мес.), периода работы, включенного судом (4г. 4мес. 15 дн.) и периода военных сборов - 25 дн., суд назначил истцу досрочную страховую пенсию по старости с 58 лет, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ.

Решение суда обжалуется сторонами в части удовлетворения требований о включении в специальный стаж периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в АО «Костромская ГРЭС» и отказа во включении в специальный стаж периода учебы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в СПТУ № 

<

адрес>, в связи с чем проверяется судебной коллегией в обжалуемой части.

В силу п. 4 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, засчитываются периоды работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня.

Как установлено судом и следует из трудовой книжке в период сДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 работал в АО «Костромская ГРЭС» слесарем по ремонту котельных и пылеприготовительных цехов 4-го разряда в цехе опытного производства – отраслевой метролого-технологичский комплекс; (с 20.05.1999г. по ДД.ММ.ГГГГ).

В соответствии с п.1 п.2 ст. 14 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ и Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховой пенсий», утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № при подсчете страхового стажа периоды работы, в том числе на соответствующих видах работ, протекавшей до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» подтверждается на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета и (или) документов, выдаваемых работодателями или соответствующими государтсвенными (муниципальными) органами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; после регистрации – на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета.

Спорный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ протекал после регистрации ФИО4 в системе обязательного пенсионного страхования (ДД.ММ.ГГГГ). Сведения по периоду работы ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ представлены работодателем в ОСФР и отражены в выписке индивидуального лицевого счета без кода льготной работы.

Судебной коллегией истребованы в АО «Интер РАО – Электрогенерация» (правопреемник АО «Костромская ГРЭС») информация о причинах отражения данного периода без кода льгот.

Согласно информации АО «Интер РАО – Электрогенерация» от ДД.ММ.ГГГГ, а также представленного приказа и.о. генерального директора ОАО «Костромская ГРЭС» № от ДД.ММ.ГГГГ «Об изменении режима работы дневного персонала на 2000 год» с ДД.ММ.ГГГГ в обществе введен режим неполного рабочего времени, в связи с чем ФИО4 работал в режиме не полной рабочей недели. Количество отработанных дней при 8-ми часовом рабочем дне, при 5-ти дневной рабочей неделе, в 2000 году составило 09 мес. 17 дн., в связи с чем код льготного стажа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работодателем проставлен не был,

Таким образом, доводы апелляционной жалобы ответчика являются обоснованными, правовых оснований для зачета периода с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ (2 мес. 13 дн.) в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение пенсии у суда отсутствовали, в связи с чем в данной части решение суда подлежит отмене с вынесением нового об отказе в удовлетворении иска о включении в специальный стаж периода работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Проверяя доводы апелляционной жалобы истца, судебная коллегия не находит оснований для отмены решения суда в силу следующего.

Как видно из заявленных требований, истец просил о включении в специальный стаж, дающий право на назначение досрочной пенсии с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, а именно: периода учебы в СПТУ № 

<

адрес>.

Согласно аттестату № ФИО4 поступил в СПТУ № 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, закончил обучение по профессии электросварщик ручной сварки с присвоением квалификации ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 1).

В этой связи для оценки возможности включения в специальный стаж периода учебы следовало руководствоваться пунктом 109 Положения о порядке назначения и выплаты пенсий, утвержденного постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №, которым предусматривалось, что при назначении на льготных условиях или в льготных размерах пенсий по старости и инвалидности рабочим и служащим, работавшим на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах и на других работах с тяжелыми условиями труда, предусмотренными Списком № и Списком № производств, цехов, профессий и должностей на подземных работах, на работах с вредными условиями дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденных постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №, приравнивать учебу в профессионально-техническом училище и иных учебных заведениях, указанных в подпункте «з», к работе, дающей право на льготное исчисление пенсии возможно, если работа следовала за окончанием периода учебы в перечисленных в данной норме учебных заведениях.

Согласно абзацу 5 пункта 109 постановления ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №, в случаях назначения пенсий на льготных условиях или в льготных размерах, работа или другая деятельность, приравниваемая к работе, дающей право на указанные пенсии, учитывается в размере, не превышающем имеющегося стажа работы, дающей право на пенсию на льготных условиях или в льготных размерах.

Таким образом, период обучения подлежит включению в специальный стаж, дающий право для назначения досрочной пенсии, если за окончанием такого периода обучения следовала работа, дающая право на льготное исчисление пенсии.

Соответственно, для проверки наличия оснований для включения периодов учебы истца, суду следовало установить, соответствовала ли работа ФИО4, которая непосредственно следовала за периодом его обучения работе по Списку № от ДД.ММ.ГГГГ по полученной специальности.

Как установлено судом и следует из материалов дела, ФИО13 как до обучения, в период обучения по вечерней форме (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) и после обучения работал в должности бетонщика (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), данный период работы не был учтен в специальном стаже, дающем право на досрочное назначение пенсии.

Таким образом, данный период работы обоснованно не включен судом в специальный стаж истца.

Поскольку специальный стаж истца без учета периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составил менее 6 лет 3 месяцев у суда первой инстанции не имелось оснований для назначения истцу досрочной пенсии с ДД.ММ.ГГГГ, о чем обоснованно приводит доводы в апелляционной жалобе ответчик. Учитывая изложенное, решение суда в данной части также подлежит отмене с вынесением по делу нового решения об отказе в удовлетворении исковых требований ФИО4 в назначении досрочной страховой пенсии по старости с ДД.ММ.ГГГГ

Руководствуясь ст.328 ГПК РФ, судебная коллегия

о п р е д е л и л а:

Апелляционную жалобу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> удовлетворить.

Решение Нерехтского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ отменить в части включения в специальный стаж ФИО4 периода работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, назначения досрочной страховой пенсии по старости с ДД.ММ.ГГГГ.

Вынести в данной части новое решение.

В удовлетворении исковых требований ФИО4 о включении в специальный стаж, дающий право на назначение досрочной страховой пенсии, периода работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, назначении досрочной страховой пенсии по старости с ДД.ММ.ГГГГ отказать.

В остальной части решение суда оставить без изменения, апелляционную жалобу представителя ФИО4 по доверенности ФИО1 - без удовлетворения.

Апелляционное определение может быть обжаловано во Второй кассационный суд общей юрисдикции через суд первой инстанции в течение трех месяцев со дня изготовления мотивированного апелляционного определения

Председательствующий:

Судьи:

Мотивированное апелляционное определение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ